cpiscopis, clcricis, ducibus, principibns, marcliioni-

bus, omnibusque maiorilnis et minoribus in Tliculo-

nico Regno consliliilis, exceplis bis, qui canonica ex-

communicatione lencnlur, salulem et apostolicam

benediclionem, si decretis Romanae Ecclesiae obe-

(lierint.

Noi uni vobis fieri volumus, fratres

diarissimi
, quod in ea synodo . quam

nuper Romae celebravimus, inter multa
alia, quae de slatu sanctae Ecclesiae (Deo

(1) Ex edit. Card. Carafae.

In synodo

Romana habi-

la die 5 marlii

designalos ait

legalos apo-

stolicos;
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Ad componen-
dam pacem in

legno Theuto-

nicorura;

cooperante) peregimus, de mina et con-

fusione nobilissimi regni vestri diligenter

tractantes, hoc saluliferum et opportunum

prò reparatione pacis vestrae fore puta-

vimus , ut religiosi legali Apostolicae

Sedis ad partes vestras diriganlur, qui

archiepiscopos, episcopos, et religiosos

clericos, necnon laicos ad id idoneos, in

loco, qui utrique parti habilis et con-

gruus sit, convenire commoneant, ut aut

pacem (Deo auxiliante) inter vos compo-

nant, aut cui parti iustitia faveat, vera-

ciler addiscaut. Nana in eadem synodo

diffinitum est, quod nos contra eam par-

tem, quae pacem fastu superbiae refuta-

verit, et cui iusiitia non faverit, omni

conamine , omnibusque modis potestate

b. Petri insurgamus. Et quia nonnullos

de regno vestro intelieximus magis iur-

gium et discordiam, quam pacem diligere,

ex parte omnipotentis Dei, et beatorum

apostolorum Petri et Pauli interdicimus,

ut nullus sit, qui aliquo ingenio aut stu-

dio , seu violentia impediat
,

praedictos

viios ad restaurandam regni vestri con-

cordiam convenire; aut convenientes, iu-

slum et legalem huic discordiae finem

imponere. Ad reprimenda etiam mala
fuerim, ana- insania, et illicitos conatus, iudicio Sancti

tur. Spiritus et auctoritate Apostolicae Sedis

anathematizavimus, et anathematizamus,

quicumque sive rex, sive archiepiscopus,

sive episcopus, sive dux, sive marchio,

sive alicuius dignitatis vel ordinis persona

sii, praesumpserit aliquo modo hanc sa-

lutiferam constitutionem perturbare, vide-

licet qui operam dederit , ne praedictus

conventus fiat, aut concordia tantae per-

turba tionis. Adiecimus etiam eidem anathe-

mati, ut quicumque huius iniquitatis prae-

sr.mptor fuerit, non solum in anima, sed

etiam in corpore , et in omnibus rebus

suis vindictam omnipotentis Dei sentiat,

et in omni congressione belli nullas vires,

nullumque in vita sua triumphum obti-

neat; sed duplici contritione prostratus

semper vilescat, et confundalur, ut sic sai-

temi ad poenitentiam redire addiscat. Prae-

Dull. Rom. Voi, 11. 13

Quam qui im-

pedire conati
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sentium vero portilorem ad hoc vobis

dirigimus, ut una cum venerabili fralre

nostro Treverensi archiepiscopo, qui Hen-
rico favet, et altero, qui utilis et religio-

sus ad hoc sit opus episcopus, ex parte

Rodulphi , locum et tempus praedicti

conventus staluant: quatenus legali nostri,

quos praefali sumus, securius et cerlius

ad vos venire, et quae oranipotenti Deo
placeant, ipso auxiliante, vobiscum va-

leant perficere. Dat. Romae vii id. martii,

indictione prima.

Dat. die 9 martii anno Domini 1078,
ponlif. anno v.
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Praesentium

porlitorem

hac de causa

dircclum fuis-

se, ut cum
Trevirensi ar-

chiepiscopo

de loco et

tempore con-
ventus staluat;

quo legati

apostolici se-

curius possint

itinerari.

XL.

De causìs epìscoporum Franciae et Bur-

gundiae a Gregorio PP discussis (1).

SUMMARIUM
Romana Ecclesia benignilate semper usa. —
De Manasse Remensi archiep. in propriurn

gradum restituto. — Manassis iuramen-
tum.— Eodera modo cum Bisuntino aduni,
cura Senonensi, cum Carnocensi, cum Bi-

turicensi, et cum Turonensi : qui omnes
debeant se corani legato apostolico ab

obiectis expurgare. — Turonensis vero ar-

chiepiscopi eleclionem serius audito clero

ac populo examinandam esse decernitur.

Gregorius episcopus servus servorum Dei.

Quia consuetudo sanctae Romanae Ec-

clesiae, cui (Deo auctore) licet indigni de-

servimus, est, quaedam tolerare, quaedam

etiam dessimulare (2); discrelionis tem-

perantiam potius quam rigorem canonum

sequentes, causas episcoporum Franciae,

atque Burgundiae, qui suspensi seu dam-

nati a legalo nostro Ugone Diensi epi-

scopo fuerant, non sine gravi labore

discussimus. Denique Manassem Remen-
sem archiepiscopum, qui in multis accu-

satus fuerat, seseque a synodis, ad quas

Ugo Diensis episcopus eum invitavit, sub-

traxerat, quia sententia super eum data,

non Romanae Ecclesiae gravitate, et solila

mansuetudine videbatur, in proprium gra-

(1) Ex edit. Card. Carafae. (2). Portasse dissi-

mulare.

Romana Ec-
clesia benigni-

late semper
usa.

De Manasse
Remensi ar-

chiepiscopo

in proprium

fjradum resti-

tuto.
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Ma0895ÌS iu-

rameutum.

Eodem modo
cum Biiuntino

actum,

oum Sanonen-

cum Carno-

tonai,

rum Bituri-

cenai,

et cum Turo-

nenesi: qui

uuines debeant

se corani le-

gato apostoli-

co ab obiectis

•xpurgare.
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dura officiumque restituimus: ea quidem

ratione, ut supra corpus sancii Petri

iuraret hoc modo: « Ego Manasses Re-
ti mensis archiepiscopus prò superbia non

< dimisi, quod non venerim ad synodum

« Augustodunensem, ad quam me Diensis

« episcopus vocavit. Si vocatus nuncio

« vel literis Aposlolicae Sedis fuero, nullo

t malo ingenio, et nulla fraude me sub-

« trabam, sed veniens diffinilioni et iu-

« dicio huius Ecclesiae fideliter obediam.

« Quod si domino Papae Gregorio, vel

« successori suo placuerit, me de obiectis

« ante legatum suum respondere, idem

« per omnia faciam. Thesauros autem,

ornamenta, et praedia Reraensis Ec-

clesiae mihi commissae ad honorem

ipsius Ecclesiae, fideliter tractabo, et

ad resislendum iustiliae ea non abalie-

nabo ». Ugoni quoque Bisuntino ar-

chiepiscopo , quia literae, quibus invita-

baturad synodum, a clericis suis retentae,

et non sibi oslensae fuerant, suspenso in

eadem synodo, episcopale officium reddi-

dimus, hac conditione quod debeat se de

obiectis eorum legato nostro, si ei visum

fuerit, cum suffraganeis , aut convicinis

episcopis expurgare. Richerio vero Seno-

nensi archiepiscopo interdictum reddidi-

mus officium
;

promisit enim in manu
nostra, quod sive per se, sive per nun-

cium suum causam, prò qua ad synodum
praefati legali nostri non venit , coram
eodem legato debeat exponere et in ne-

gotiis ecclesiaslicis prò posse suo consi-

lium et auxilium fideliter et humiliter

sibi impendere, eiusque animimi placare.

Golfredus autem Carnotensis episcopus,

quia non invilatus et absens iudicaius

fuerat, episcopali officio a nobis restitutus

est : hoc quidem tenore, quod causa sua

ante legatum nostrum debeat retractari

atque definiri. Richardus Biturigensis

archiepiscopus, quia irato animo et non
synodali iudicio dimisit Ecclesiam suam,

virgam et anulum recepit
, promittens

se de obiectis coram legato nostro satis-

facere. Rodulphus Turonensis archiepi-
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scopus, quia legales accusatores non ha-

buit, sacerdotali et episcopali officio resti-

tutus est; etiam episcopis, qui eum
accusaverant, ab accusatione deficientibus,

et quia causa sua ab antecessore nostro

beatae memoriae Alexandro retractata et veroTrcw'L

determinata fuerat, videbatur quod non piscopi cie-

. , .
J

. clisnem scrina

sine certa accusatione deberet retractari. audito eie™

Nobis tamen visum fuit
,
quod legatus .^.".L

noster cum legalo Diensis episcopi Tu- esse decc™-
J u . r tur.

ronis debeat prolicisci, et convocare om-
nes suffraganeos episcopos, nec non cle-

rum et populum; et ex parte beati Petri

illos commonere; ut qualiter electus fuerit

vel ordinatus veraciter profiteantur: ut si

claruerit, eum de obiectis innocentem

esse, quaestio accusationis suae omnino
deinceps sopialur. Sin autem certissime,

et unde dubitari non possit, contra eum
testimonium datum fuerit, canonica sen-

tenza ferialur. Actum Romae, vii id. mar-
lii, indictione prima.

Dat. die 9 martii anno Domini 1078,
ponlif. anno v.

XLI.

Admonìtio de non communìcando cum ns,

qui contro, interdictum Sedis Aposlo-
licae, impedire conantur conventum epi-

scoporum et laicorum habendum prò
examinando iure Henrici et Rodulphi
in Theulonicorum regno (1).

SUMMARIUM

Conventura huiusmodi impedientes a synodo
iam exeommunicati.

Gregorius episcopus scrvns servorum Dei, omnibus cle-

ricis ci Iaicis in regno Theulonico conslilulis, qui

excommunicalionis vinculo non tenenlur, salulem

et aposlolicam benediclionem.

Quae et quanta cura nobis fuerit, et

est, ut pestilentia, et clades, et desolatio

a vestro regno auferalur, et pax, hone-
slas, et solitum decus vobis reddatar, in

synodo quae hoc anno in quadragesima

(<) Ex edit. Card. Carafae.
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CouTentum
huiusraodi im-

prdientes a

synodo iam

excommu-
nicali.

Romae celebrata fuit, declaravimus (I).

Iudicio enim Sancti Spiritus decrevimus,

et praecepimus, ut in regno vestro con-

ventus omnium episcoporum, et eorum

laicorum, qui Deum timent, et inter vos

pacem desiderant, fieret, et coram nostris

legatis decerneretur, si Henrico vel Ro-
dulpho, qui de regni gubernaculo inter

se decertant , amplius iustitia faveret.

Iniustior enim pars, ratione devicta, et

beali Petri auctoritate constricla, facilius

cederet, et ab interitu animarum et cor-

porum (Deo propitiante) cessaret. Iustior

vero pars amplius de Deo contìderet; et

adiuta b. Petri potestate , et omnium
iustitiam diligentium consensu, de Victo-

ria omnino sperare! , neque utramque

mortem timeret. Sed quia pervenit ad

nos, quod inimici Dei, et filii diaboli

quidam apud vos contra interdictum Apo-
stolicae Sedis praediclum conventum prò-

curarent in irritum ducere; et non iusti-

tia, sed superbia, ac totius regni deso-

latone suas cupiditates anhelent implere,

et christianam religionem destruere ; mo-

nemus vos, et ex parte beati Petri praeci-

pimus, ut talibus nullum adiutorium prae-

' beatis, neque illis communicetis. In prae-

dicla enim synodo iam omnes sunt

excommunicationis et analhematis vinculo

innodati, et ut nullam victoriam possint ob-

tinere, per polestalem beati Petri sunt alli-

gati, ut saltem coacli confundantur, et a

morte animarum suarum, et desolatione

palriae vestrae revocentur. Vos autem,

fratres charissimi, de me nullo modo du-

bilelis, quod iniustae parti scienter aliquo

modo faveam. Magis enim prò vestra

salute desidero mortem subire
, quam

totius mundi gloriam ad vestrum interi—

tum arripere. Quod si aliqui de falsilate

confisi, literis vel verbis aliter vobis indi-

caverint , nullo modo illis acquiescatis.

Deum enim timemus, et prò eius amore

quotidie affligimur; et ideo superbiam, et

oblectamenta saeculi parvi pendimus, quia

cito apud eum consolari indubitanter cre-

(1) Synod. habit. die 3 martii, ut iam vidimus.

GREGORIUS VII F-P.

dimus (a).
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Omnipotens et misericors

Deus, qui ultra meritum miseretur, et con-

solatur nos in omni tribulatione nostra (6),

aperiat cor vestrum in lege sua, et con-

firmet vos in praeceptis suis, ut auctori-

tate beati Petri a cunctis peccatis abso-

lutos vos ad caeleste regnum perducat

regnaturos. Dat. Capuae, kal. iunii, indi—

ctione prima.

Dat. die 1 iunii anno Domini 1078,

pontif. Gregorii anno vi.

XLII.

De potestate Romani Pontifìcis mittendi

. ad quascumque synodos legatos suos:

privilegia Ecclesiarum prò necessitate vel

utilitale commutandi: ac insuper de

legatorum Sedis Apostolicae facultali-

bus (1).

SUMMAMUM

Privilegium Remensi archiep. ut a nemine
praeter Sedem Apostolicam iudicari possit.

— Immoderata Manassis archiep. hac su-

per re praetensio. — Exempla legatorum

Apost. Sedis ad concilia. — Adhortatio ad

Manassem ad obediendum apostolicis le-

gatis. — Privilegia debent ad utilitatem

Ecclesiae dirigi. — Arelatenses archiep.

antea perpetui vicarii Apostolicae Sedis in

Galliis : — Post aliquod tempus ea privati

dignitate. — Remensis archiep. monetur,
ut iudicio legatorum apostolicorum se sub-
iiciat; — Quibus commisisse se dicit

Gregorius, per literas, ut quae ipse de
nonnullis episcopis conquerebatur, per-

scrutarentur et canonice iudicarent.

Gregorius episcopus servus servorum Dei , venerabili

fratri Manasse archiepiscopo Remensi salulem et apo-

stolicam benedictionem.

Cum vos ea a Sede Apostolica flagita-

tis, quae et honorem praesulatus vestri

condeceant, et a praecedentium Patrum

auctoritatibus nequaquam dissentiant, lì-

dentes petite, spe certissimi postulate,

scientes, omni ambiguitate remola, nos

petitionibus huiusmodi paratos annuere,

cum quia nos fraterna dileclione in Chri-

sto amplectimur; tum etiam nihilominus

(a)2Gorinth. 1. (6) Ibid. (1) Ex Archiv. Vatic.
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galoruinf Apo-

etulirat! Sedis

ad concilia.

Adlmrfatio ad

Mniiiissem ad

obedicndum

aposlolicis le*

polis.

rum, qui vos diligunt, precibus et inter-

ventionibus sedulis promovemur. Quocirca

fraternitatem vestram rogatam atque com-

monitam volumus , ne debeat graviter

ferre, si studeamus ad tempus prò com-
muni honestate , atque proficuo petita

contra utililatem Ecclesiae denegare. Haec

autem omnia ad id praemissa noveritis,

quia petitis in lileris vestris, ne adversum

privilegium, quod ab hac Apostolica Sede

vos habere fatemini, cogamini, nisi soli

inihi, aut romanis legatis super obiectis

quibuslibet respondere. Quod si vos, ro-

manos legatos intelligere, videremini, et

quos cuiuslibet gentis, quìbus Romanus
Pontifex aliquam legationem iniungit, vel

quod maius est, vicem suam indulgete et

laudaremus sane petita, et petitis, libenter

annueremus ; sed quia praemiltendo ro-

manos, continuo subiungitis, non ullra-

montanos , ostenditis , vos tantum eos

velie romanos habere legatos , qui vel

Romae nati, vel in Romana Ecclesia a

parvulo educati, vel in eadem sint aliqua

dignitate promoti; miramnr nimium pru-

dentiam vestram hucusque perduclam, ut

precaremini benevolenliam nostrani, iura

Sedis Apostolicae debere imminuere :

idque nobis in solis vestris negotiis non
debere licere, quod in negotiis omnium
praedecessores nostri sine omni conlra-

dictione et licitum et legitimum tenuere.

Nostis enim, et Osium episcopum in Ni-

caeno, et Cyrillum in Ephesino concilio,

Romanorum vice, eisdem concedenlibus,

functos fuisse Pontificum ; Syagrio quoque
Augustodunensi episcopo, Lugdunensis
antistitis suffraganeo : sanctum Papam
Gregorium celebrandi generalis in Gallia

concilii vicem suam legitis indulsisse. Sed
quid haec de episcopis loquimur, cum
idem sanctus Papa monachimi quemdam
Ililarum nomine in Africae panibus
litcrarum suarum auctoritate fultum usque
adeo suum fecerit esse vicarium, ut per

eum ibidem concilium generale celebra-

retur, et quidquid synodus sancta decer-

neret, ad finem eo éxequente perducere-

tur? Ne igitur ad tantum velit culmen

vestra fraternitas erigi, ut quae in causis

omnium Romanis Pontifìcibus rata fue-

runt, et licita, in vestri solius causa irrita

velitis, et illicita reddi. Ad id autem, quod

de privilegio dicitis, breviter interim re-

spondemus
,

quod possunt quaedam in

privilegiis prò re, persona, prò tempore,

prò loco concedi, quae iterum prò eis-

dem, si necessitas, vel utilitas maior exe-

gerit, licenter valent commutari privilegia;

siquidem non debent sanctorum Patrum
auctoritatem infringere, sed militati san-

ctae Ecclesiae prospicere. Inde est, quod
Arelatensis Ecclesia non solum a beato

Gregorio doctore dulcifluo, sed etiam a

pluribus eius sanctis antecessoribus, cum
haberet vicem Sedis Apostolicae, ut om-
nes episcopos totius regni Francorum

,

quod lune latius extendebatur, ad conci-

lium convocare!, eosque in iudicio con-
strinxerit, sine cuius licentia nullis ex
supradictis episcopis longe a suo episco-

patu fas erat abire
; post aliqua tempora

prò quibusdam causis praedicta potestas

et auctoritas cessavil, et suam vicem
aliis

, quibus placuit , Sedes Apostolica

concessi t. Remensis etiam, cui praesides,

Ecclesia quodam tempore primati subia-
cuit; et ei, ut magistro, post Romanum
Pontificem obedivit., quod et de pluribus
aliis Ecclesis potestis invenire, si sancto-
rum Patrum dieta et acla procuratis dili-

genler investigare. Nec id dicimus , ut

privilegia vestrae Ecclesiae contra ratio-

nem vel infringi velimus, vel imminui;
de quibus, vita comite, suo tempore ore
ad os otiosius colloquuturi sumus: sed
interim dilectionem vestram ex parie
beati Petri apostolorum principis admo-
nemus, ut quemadmodum vobis Romae
positis constituimus, coram Diensi episcopo
et Cluniacensi abbate, quibus in his vicem
nostrani commisimus, occasionibus cunctis
obstaculisque remotis, super obiectis om-
nibus sitis respondere parati , legaliter

satisfacere, canonice purificari; nani si

Privilegia do-
bent ad ulili-

tafem Eccle-
siae dirigi.

Arclatenses

archiepiscopi

ontea perpetui

vicani Apo-
stolicae Sedis
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privati digni-
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licoruin se

subiiciat;
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Quìbus coni-

misisse se

dicit Grego-
rius, per lite-

ras, ut quae

ipse de non-
nullis episco-

pis conquere-

batur, per-
scrutareutur

et canonice

iudicarent.

Series facti.

aliud a vobis, quod absit, agatur tergiver-

satione et fuga; conscientiae scelerum et

non exactioni iustitiae et aequitatis a plu-

ribus adscribatur. De archiepiscopo autem

Viennensi, quem conquerimini in dioecesi

vestra et deposuisse presbyleros, et eos-j

dem iterum in graduai pristinum resti-

tuisse: et de episcopis Laudunensi et

Suessionensi suffraganeis vestris, qui Am-
bianensem episcopum , vobis inconsultis

et nescienlibus , Romae etiam positis

,

consecrarunt: et de Manasse, qui vos, et

Ecclesiam vestram, quia raalefactis non

potest, maledictis infestare non cessat:

et de caeteris omnibus , super quibus

quaestionem vobis collibuerit facere, mi-

simus literas nostras commemoratis con-

fratribus nostris , Diensi videlicet epi-

scopo, et Cluniacensi abbati, ut cuncta

studeant diligenter inquirere, solicite di-

scutere, discussa et indagala ad purum
iuste, legaliter et canonice iudicare. His

nostris monitis obsecundantes per omnia

beatorum apostolorum Pelri et Pauli be-

nedizione in praesénli donemini , et in

futuro a peccatorum omnium vinculis

absoluti, ad eorum consortium eisdem

interventoribus provebi mereamini. Data

ad Sanctum Germanum undecimo kalen-

das septembris, indictione prima.

Dat. die 21 augusti anno Domini 1078,

pontif. anno vi.

XLIII.

Declaratio concordiae ex praecepto Sedis

Apostolicae factae inter episcópùm Tau-

rinensem et abbatem S. Michaelis (1).

SUMMARIUM

Series facti. — Modus concordiae.

Gregorins episcopus servus servorum Dei.

Notum tam praesenlibus quam posteris

fieri volumus, causam Cumberti Tauri-

nensis episcopi, et abbatis S. Michaelis,

qualiter finiendam esse posuimus. Venien-

tes enim ante nostrani praesentiam, post

plura annorum eurricnla, quibus conquestj

(1) Ex edit. Card. Carafae.

sunt alter adversus alterum, ex voluntate

acquiescentes, et obedientes nostro itrssui,

pacem inter se nobis praecipienlibus fe-

cerunt. Quibus ex auctoritate apostolica

inlerdiximus, ne alter alteri occasionem

discordiae ulterius praeberet. Sed episco-

pus abbati, et praedicto monasterio emen-
det, quae ei abstulit, nisi quantum abbas

ei condonaverit. Similiter et abbas episcopo

faciat. Et hoc in extimatione (1) Asten-

sis episcopi, et episcopi Aquensis, necnon

et abbatis Fructuariensis. Si autem epi-

scopus voluerit et potuerit probare, illud

monasterium in proprietate et allodio sui

episcopii esse constructum , in sequenti

synodo uterque se praesentent, et in eo